天津大学文件
天大校发〔2014〕5号

关于发布《天津大学涉外合同管理细则》

的通知
各学院（部），机关各部、处、室，
学校各直属单位：
为了贯彻落实《天津大学国际化战略实施纲要（2010-2020）》，促进学校的国际合作与交流，规范学校及校内各单位与境外高校、研究机构和公司签署各类合同及具有合同效力的法律文书，参照《天津大学法律事务管理办法》，学校制定了《天津大学涉外合同管理细则》，经九届党委常委会第20次会议审定通过，现予以发布。请各单位认真学习，遵照执行。
附件：天津大学涉外合同管理细则
天津大学
2014年4月2日

（联系人：杨福玲，联系电话：27401897）

附件
天津大学涉外合同管理细则
第一章  总  则
第一条
为了贯彻落实《天津大学国际化战略实施纲要（2010-2020）》，促进学校的国际合作与交流，规范学校及校内各单位与境外高校、研究机构和公司签署各类合同及具有合同效力的法律文书，参照《天津大学法律事务管理办法》，制定本细则。

第二条
本细则所称涉外合同，是指学校所属单位代表学校与境外高校、研究机构、公司等主体签署的合作与交流协议/备忘录，包括框架协议/备忘录、教育合作、科研合作项目协议等。

第三条
涉外合同按照性质、所涉金额大小和重要程度，分为重大涉外合同和一般涉外合同。

凡履约内容涉及人、财、物等资源投入、学位/学历教育、人员培训的属重大涉外合同，其他属一般涉外合同。

第二章 涉外合同管理

第四条
国际合作与交流处（港澳台事务办公室）（简称国际处（港澳台办））是学校涉外合同的归口管理部门，负责涉外合同的审查、报批、备案与监督管理，并提供有关校级涉外合同文本模板、办事程序等咨询服务。

第五条
涉外合同承办单位应遵循平等、自愿、协商的原则，根据双方合作意向和商定的合作事宜负责起草合同，并根据合同内容对合同的可行性、技术性、风险性等有关事项进行评估论证。

第六条
重大涉外合同由承办单位填写《天津大学重大涉外合同审签单》，同时将合同草案（附中文翻译件与合作背景资料和证明材料）提交国际处（港澳台办）和法制办公室审查。合同涉及教育合作、科研合作、人才交流等具体内容的，还须经相关职能部门审查并会签后，由国际处（港澳台办）报校领导审批。

各审查单位应及时完成审查工作，并给出明确的审查意见。审查期限原则上不超过10个工作日。如遇特殊情况需延长审查时间，各审查单位应向承办单位申明理由并征得同意，延长的审查时间原则上不超过5个工作日。
第七条  一般涉外合同，经承办单位主管领导审批，并填写《天津大学一般涉外合同审签单》报国际处（港澳台办）和法制办公室审查通过后，由承办单位负责人签署。

第八条
涉外合同签署后，合同承办单位应在5个工作日内向国际处（港澳台办）提交一份合同原件进行备案。

第九条
未经审批授权，擅自以学校名义签署涉外合同的单位或者个人，应对造成的不良后果承担全部责任。

第十条
合同履行期间，承办单位应明确责任人员，按照合同约定严格履约，并随时掌握对方履行合同的情况。涉及重大涉外合同履行期间重要节点的完成情况的，承办单位应及时报送国际处（港澳台办）。

第十一条
履约期间，发生合同内容变更、解除等情况时，承办单位应当及时报送国际处（港澳台办），并将合同变更或解除事项进行备案。

第十二条
合同执行过程中发生纠纷需要通过诉讼、仲裁等方式解决时，承办单位应及时收集有关证据材料，并向国际处（港澳台办）及学校法制办公室报送纠纷报告。

第三章 附则

第十三条
本细则自公布之日起施行。

天津大学校长办公室                     2014年4月2日印发
- 3 -
- 4 -
- 5 -